تیره دار – برگرداگرد صحن مرکزي ساختند. با رویي که
به سوي مکه است، مهم تر و ژرف تر از باروهاي دیگر است و
محراب را در بر دارد، نمونه بسیار خوبي از این ساختمان،

مسجد جامع سلطان حسن در قاهره است. )757ه-ق(
ساختمان مسجد قرطبه )کوردووا( در اسپانیا، نمودار انحراف
از سبک »چهارایوان« است. بناي این مسجد »پر ستون« در

164ه-ق/780م آغاز شد و در سده چهارم ه-ق گسترش یافت
تا آن که شبستان آن با 16 ردیف ستون و طاق محوطه اي

بزرگ تر از هر کلیساي مسیحي را مي گرفت. کلیساي جامع
"کوردووا" در سال 1238م درست در میانه ي محوطه مسجد

ساخته شد.

مسجد هاي ایران سنت ساساني طاق زني و تزیین سطوح
بنا با کاشي هاي خوش آب و رنگ را به میراث بردند، به این

سان آن ها خصلتي متمایز یافتند که در گنبدهاي پیازي شکل
تیزه دار، مدخل هاي تیزه دار رفیع و کاشي هاي هفت رنگ پر فرّو
شکوه شان جلوه گر است. در سده ي نهم ه-ق / پانزدهم میلادي
و دهم ه-ق / شانزدهم میلادي، به جاي شبستان هاي ستوندار،

اندروني هاي چهارگوش پهناور و گنبددار نشستند که گاهي
گردشان را راهروهاي جانبي با گنبدهاي فروتر از گنبد اصلي
گرفته بودند، چنان که در مسجدکبود تبریز )73-841 ه-ق /

68-1437م( مي بینیم. ساختمان مسجدکبود که طرحي ذاتا"
بیسزاني دارد، با کاشي کاري کبود بي مانند پوشیده شده است.
براي کوتاه کردن این مقال و به دست دادن نمونه به بحث

کلي این مقوله خاتمه مي دهیم و نمونه ارزنده مسجد کبود را
که شاهکار معماري اسلامي است به بررسي مي گیریم.